Dæmones fugant. Cant. 7. v. 2. Ale. l. de div. offic. Cant. 1. v. 9. S. Hier. in e. 66. 1. 1. Hab. 3. v. 8.

4. Salvator nostro in terris vix etiamnum nato, ut S. Lucas scribit: Subito factus est cum Angelo multitudo militum cœlestium. Cur obsecro hic Angelorum turba velut armati quidam militares exercitus sese eo tempore ex- hibent, quo totus mundus in altissima & universali pace positus erat: Toro orbe terrarum compositis, & in quo toti humano generi pacem annuntiare debebant, Et in terra pax hominibus Syriacus textus legit: Repente apparuerunt cum Angelo multi exercitus cœlestes. Catha- nus ait: Idcirco militia cœlestis dicitur, quia insuperabiliter pro hominibus terrenis militans, ut possint esse cœlestes, simulque concites. Beda quoque dicit, quod sicut ad fide- lem belli ducem pertinet, civitates forti milium mu- nire præsidio, ut resistere inimico & in pace fe confer- vare possint: Ita Deus, quoniam immundi spiritus ad pacis everisionem ubique versantur, ad tuam nostram constituit exercitus Angelorum quorum presentia Dæmo- num confringatur audacia.

5. Nota est omnibus illa à S. Joanne in novo Testamento habita visio, quam hinc verbis refer: Et vidi Angelum descendentem de caelo, habentem cla- vem abyssi, & catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est Diabolu & Satanus, & ligavit eum per annos mille, Et misit eum in abyssum, & clausit. Nisi triiceps ille Cer- berus à sanctis Angelis ligatus esset, quod animæ deinceps ab eo devorata fuissent? Historiam Tobie legendo invenietis, quod Sara filia Raguelis non unum tantum, sed septem coram se mari- tos in ipsa nuptiarum nocte à Dæmone quodam cui nomen Asmodeus erat, strangulari viderit, mox vero ut Sanctus Raphael Archangelus in domo ejus comparuit, omnis ab ea malignitas infernalis ab- scellit, Dæmonisque vires languerunt; Idem ille Angelus Tobie juniori mysticum illud intestino-

Pro nobis militans. Luc. 2. v. 13. Cass. l. 1. c. 84. Beda. ibid.

Dæmonem ligant. Ap. 20. v. 1. 2. Ibid. v. 3.

rum

Tob. 6. v. 3.

rum monstri illius marini antidotum fuffegit, dicens: Cordis ejus particulam si super carbores ponas, famus ejus excruciat omne genus Demoniorum, sive à vivo, sive à mortuo, ita ut ultra non accedat ad eos; Quod cum à Tobia juniore executioni mandatum fuisset: Tunc Raphael Angelus apprehendit Demonium, & reliquit illud in deserto superioris Egypti. Piscis ille, qui Tobiam devorare minabatur, ni fallor, Leviathan præfigurabat, cui tamen per Angeli auxilium & assistentiam mors inferretur, id est, vires ejus enervantur & annihilantur, ipseque cum omnibus sectatoribus suis in abyssum ignemque infernalem relegatur.

Tentationes permitunt in bonum nostrum.

Num. 22. v. 35.

9. Porro ex eo quod circa Balaam factum fuisse legitur, potestatem quam Angeli beati in Dæmones obtinent, facile arguere possumus; Etenim Angelus falso huic Propheta permisit, ut se in viam ad populum Israël adendum reciperet, cui juxta petitionem factam, maledicturus erat, verumtamen cum certis limitibus, & non quantum facere volebat: Dicit enim sacer textus: *Ait Angelus, vade cum istis, & cave ne aliud, quam præcepero tibi loquaris;* ad eum quoque modum de Angelis sanctis dicere possumus, quod permittant quidem nonnumquam, vel distimulent, quod spiritus maligni nos tentent, & nobiscum confiant, & pugnent, verumtamen contra nos illos prevalere non permittit, sed facit tandem ut ex illo Dæmonum conflictu lucrum nostrum majus majorque profectus spiritualis exurgat, quia *Non permittit nos tentari supra id quod possumus, sed faciunt cum tentatione proveniam.*

Juxta 1. Cor. c. 10. v. 13.

10. Sponsa in sacris Cantibus ad cavernas invitatur: Surge amica mea, speciosa mea, & veni columba mea in foraminibus petrae, & in caverna macerie. At vero numquid ipsa erat, quæ dixerat sponso: *Ostende mihi faciem tuam;* cur igitur nunc ab ea postulat, ut in caverna latibulo sese abscondat? Calliodorus ait: *In caverna macerie moratur, qui præsidio Angelorum utique circumdatur, & à tentationibus Diaboli custoditur.* Columbarum proprietates est, quod ut accipitris aliarumque rapacium volucrum unguis & rostra evadat, in foraminibus se murorum abscondat. B. Petrus Damianus lib. 7. Epist. 19. ad illud Isaiæ 5. *Maceria circumdedit,* alludens, dicit: *Quid ergo per maceriam lapidum, nisi præsidium & excubias intelligimus Angelorum, quibus videlicet anima in certamine posita dum vallatur atque circumdatur, & à tentationibus Diaboli custoditur.*

Refugium nostrum Ang. Cant. 2. v. 13. Ibid. v. 14. Cass. ibid.

11. In eisdem Cantibus sponfam hæc verbis lamentantem audimus: *Filij matris mee pugnaverunt contra me;* quamvis ex mente Origenis non sit lamentatio, ita enim ipse legit: *Pugnaverunt in me; referamus hæc, inquit, ad unamquamque animam, quæ conversa ad Dæmonem patitur pugnas Dæmonum revocare eam mentium ad priores vias illecebras, sed ne hoc fiat prospexit divina providentia, ut parvulus quilibet qui dimicare non possit, daret Angelos, pedagogos, propugnatores, de quibus dicitur: *Angeli matris mee pugnaverunt in me.**

Propugnatores Cant. 1. v. 5. Orig. ho. 2. in Cant. expof. 2.

12. Adversus Jobum totus infernus conjurasse videbatur, qui eundem ex duplici vallo ex omni virium suarum conatu fortissime impugnabat, nimirum ex vallo adversitatis, & ex vallo prosperitatis, & tamen ipse imperterritus eodem vultu tam bonam quam malam fortunam excipiebat: Dicit autem sacer textus: *Factum est autem, cum quadam die venissent filij Dei, & starent coram Domino.* Porro hæc filios Dei Angelos fuisse certum est, non enim solum aderat Angelus ille, qui velut Princeps & Provinciarum ei subditarum deputatus erat, sed etiam particularis ipsius cultos Angelus, qui in societate sua multos alios angelos secum conduxerat, ut Satanæ machinis & astutiis opponerent, idque non sine ingenti Jobi emolumento, in enim à Divina signatura gratia illud adeo ipsi favore scripserunt pro eo obtinuerunt: *Verumtamen animam illius serva.*

Historia facta. 1. Job 2. v. 1. Ibid. v. 6.

13. Elifens valido se Assyriorum exercitu in interitum suum misso circumdatum esse videns, nec quaquam inde turbatus fuit, prouti alias pavido & pusillanimi servo ejus accidebat, cujus rationem Sanctus Ambrosius reddit, dum verba illa Psalmistæ: *Beati immaculati in via, qui ambulavit in lege Domini, gloria sua exponens, ita dicit: Elifens assidebant Angeli, quos videbat, & ideo agmina hostium non timebat, sed timebat puer ejus, qui Angelos non videbat; aperuit oculos ejus ad vocem Prophete gratia Dei, vidit Angelorum exercitus, & credidit esse præfentes, quos antea, quia non videbat, putabat absentes; & in lege Prophetarum, ut videas, lege ut aperiat oculos tuos, nec te hostilis legio poterit eam, qui manibus es spirituallibus armis,*

Pf. 118. v. 1. S. Ambr. in Pf. 118. Juxta 4. Reg. 6. v. 17.

14. Promissio est æternæ veritatis, qua dicitur: *Immittet Angelus Domini in circuitu mentium eam, & eripiet eos.* Ubi notandum est illud: *In circuitu.* Porro Sanctus Basilius prædicta verba exponens, optime ostendit, qualiter à beatissimis illis spiritibus, ad nostram defensionem ex omni parte cingamur, Dicit enim: *Univerfo exercitu & castris numerosa hominum multitudinis unus assimilatur Angelus: propter Angeli virtutem velat circumvallat te undique securitate, quæ est per illum, hoc namque in circuitu significat, sicut enim mari civitatis circumdanti omni ex parte abarent, propulsantque hostiles insulsi, sic & Angelus te circumdant à fronte, & à tergo custodit, nihil utrumque incustodiatum relinquit;* ideo Psalmista dicit: *Cadent à latere tuo mille, & decem milia à dextris tuis, ad te autem non appropinquabit.* Et ratio est, quia Angelus suis Deas mandavit de te, ut custodiat te; Etenim vero Angeli non solum circumquaque nos vigilantur & indefectè, sed etiam continuè circumdant, quia si nos vel uno dumtaxat momento temporis desererent, inimicus utique adversum nos prevaleret; *Qui juxta me erat de longe steterunt, & protinus addit: Et vim faciebant, qui querebant animam meam;* Ubi Sanctus Ambrosius ait: *Quia Angelis protectionis excubias relaxantibus insidiatur inimici, quærentes in anima ejus invenire quod nocent.*

Pfal. 33. v. 8.

Semper custodiunt.

S. Basili.

Pfal. 90. v. 7.

Pf. 37. v. 12. & 13.

S. Ambr.

Pf. 11. v. 9. S. Ambr. in Pfal. 43.

Etiam in via impatiatis.

1. Pet. 5. v. 8. Job 1. v. 7.

S. Ambr.

Quamdiu ad hunc homines tentari non possunt.

15. De impijs dicitur: *In circuitu impij ambulat, id quod Sanctus Ambrosius considerans ait: Melius est viam rectam tenere, in qua facinorosi ambulare non possunt, cito cadunt qui non in directione ambulant.* Hæc in circuitu facta ambulatio, ad Dæmonem proprie pertinet de quo dicitur: *Circuitu quærens, quem devoret: circuitu terram;* Vide ergo quousque efficax & benigna Angelorum nostrorum assistentia sese extendat, neque enim hanc quoque viam ingredi designantur, eo tamen solum sine ut Dæmonum insulsi & conatibus se opponere possint. Unde Sanctus Ambrosius ait: *Propter hoc igitur, qui in circuitu ambulare consueverunt, Angelum Dominus opposuit, qui à tergo insidiantes repellat inimicos.*

16. Nescio an aliquando cogitationibus vestris ad hoc reflexeritis, quod videlicet ex vita Redemptoris nostri non comiter, nec usquam legatur quod intra triginta annos vite sue, communis humani generis juratus hostis eum tentatione aut certamine aliquo aggredi nequaquam ausus fuerit; Cur obfecro Dæmon hoc cum Salvatore nostro tandem sub quadraginta dierum & noctium jejunio in initum prælium tanto tempore distulit? Dici quidem posset, rabiem ejus tunc vel maxime adversus Christum fuisse exasperatam, quando super eum celos apertos vidit, ipsumque juxta Jordanem Filium Dei voce coelitus delapsa proclamari audivit; siquidem Esca ejus electa, *Et habet fiduciam quod insuat Jordanis in os ejus.* Verumtamen si quis vitam Christi bene consideret, videbit utique in tot annis alias non defuisse ad hanc contra Christum obtinendam victoriam anhelandi occasiones: at vero credibile est, quod Christum Angelicis cohortibus semper cinctum videns, illum aggredi formidaverit; at vero quia credibile est, quod tunc quando in desertum jejunaturum ingressus fuit, ut aliquam Diabolo contra ipsum pugnandi occasionem præberet. Angelos procul à se dimiserit, prouti ex verbis Evangelistæ quibus hanc Christi pugnam concludit, facile aeducitur: *Et ecce Angeli accesserunt, & ministrabant ei.* Ubi Author operis imperfecti ait: *Non dixit: Et descendentes Angeli Dei ministrabant ei, ut ostendat, quia semper ad ministerium ejus Angeli erant, sed tunc præcipiente Domino recesserunt ab eo, ut locus Diabolo daretur adversus Christum, ne forte Angelos videns circa eum, non appropinquaret.* Sic invisibiliter fit omni homini Christiano, duo enim sunt Angeli permanentes cum hominibus, scilicet bonus & malus, quamdiu circa nos est Angelus bonus, nunquam nos in tentationem potest impellere Angelus malus.

Matth. 4. v. 11. Amb. Imp. ho. 6.

Ubi Custodes nil timeant.

Matth. 26. v. 38. & 39.

Luc. 2. v. 31

Job 31. v. 27

17. Divinum illum Atlantem, qui tribus digitis mundum sustentat, in horto Gethemani in terra prostratum jacere conspicimus: *Procidit in faciem suam;* illam inquam, qui Paradisum lætificat, mœstum videmus: *Tristis est anima mea;* provenitque hæc mœstitia ex ea solum causa, qua nimirum pro dilecto grege suo valde timebat; Dixerat enim: *Ecce Satanas expavit vos, ut aribraret sicut viticam;* Ceterum vero ad mortem ingenti cum desiderio properabat, unde dicebat traditori: *Quid facis fac citius.* Porro Salvator nostræ Apostolos vigilare jussit: *Vigilate &*

Matth. 26. v. 41.

Mar. 14. v. 41.

Luc. 22. v. 43.

S. Hil. l. 10. de Trin.

S. Brun. in Pf. 90. 13.

Ibid. v. 14.

S. Ambr. in Pf. 38.

Historia.

1. p. 2. an. 255. n. 71.

*Orate, ut non intretis in tentationem,* & tamen paulo post, prout in S. Marco legitur, dormientes ipsos inveniens, dixit illis: *Dormite jam & requiescite;* Ubi quaerendum merito venit, cur prima & secunda vice præceperit; ut vigilarent, tertia autem vice ipsos sine turbatione dormire permiserit? Responsio in promptu est, & colligitur ex Luc. *Apparuit illi Angelus de celo;* ex quo enim Angelus curam eorum in se suscepit, non erat cur timerent; Unde Sanctus Hilarius ait: *Post multam Domini precem Angelum adjitisse confortantem eam, quo assistente orare prolixius cepit;* misso enim ad tuitionem Apostolorum Angelo, *pro eam confortato Domino, ne pro his tristis esset, jam sine tristitia metu existens ait: Dormite jam & requiescite.* S. Bruno illa ab initio proposita verba, nimirum: *super aspitem &c.* ita exponit, id est, *calcabis & superabis Diabolum, qui latenter mordet suggestionibus;* Idem arguè observat, quod Psalmista paulo post dicit: *Quoniam in me speravit, liberabo eum, protegam eum;* eademque verba glossando, ita scribit: *Dico quod Dominum mandavit Angelis, dicens ipsis Angelis. Diligenter eum custodite, quoniam in me speravit, id est, omnium spem suæ salvationis in me posuit, ideoque liberabo eum ab omni instantia inimicorum & interiorum & exteriorum ne ipsi prævaleant.* Sanctus Ambrosius diu ante in eundem modum scripsit: *Angelus in circuitu est hominis, qui præcedit, ne quis nocent ei.*

17. In Chronicis Patrum Capucinorum factum quoddam valde mirabile recensetur. Etenim F. Martheus de Bafcio unus ex primis fundatoribus illius Religionis sanctitate, miraculis, & predicatione quovis in loco famosissimus venetijs in domo tjujstam Advocati à quo ad prandium vocatus fuerat, Dæmonem sub specie simiæ, dicto advocato gratissime, in domo ejus latentem detexit, qui in domo illa eo sine morabatur, ut in casu quo prædictus Dominus certam quamdam devotionem, qua se, priusquam vesperi lecto se committeret, beatissime virgini commendare solebat, aliquando intermissurus esset, eum strangularet, ejusque animam ad Infernum deduceret; Cumque infernali huic & personatæ simiæ precepisset, ut in signum quod vere à domo dicta recedat, murum domus ab una parte ad aliam perforaret, idipsum subito fecit, & pro dictum à se factum foramen continuo exivit, aperto post se foramine relicto, Advocatus autem licet ex viso ingenti hoc à sermo Dei patratro prodigio, & Dæmonis manifestatione ad vitam se meliorem recepisset, atamen quamdiu foramen illud apertum erat, Dæmonem fortasse per idem foramen in domum suam reversurum esse timuit; Unde illud obrurare multoties quidem tentavit, nunquam tamen illud quacumque etiam per artifices adhibita diligentia claudere & obstruere potuit, donec tandem sanctus ille Dei servus eidem Advocato persuasisset, ut super lapide illo, quocum foramen illud occludere statuisset, Angelum quemdam exculpici facere, assicurando illum, Dæmones conspectum Angeli illius sculpi ad vere & realiter à domo illa recedendum cogendos fore; obedivit consilio huic Advocatus, & pro voto res illa, ut vir Dei futurum prædixerat, successit; Unde ab illo tempore & deinceps pons domui huic vicinus, ab hujus Angeli sculptura, quæ etiamnum videtur, usque in præsentem diem pons Angeli appellatur.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Angelorum in fine vitæ nostræ adversus Dæmonem auxilia, ipsorumque pro nostra salute intercessionem considerantur; adversus illos autem, qui nullum ex ipsorum custodia retulerunt profectum, in extremo die Judicij testes erunt.

T H E M A.

Occurrite Angeli Domini, suscipientes animam ejus, offerentes eam in conspectu Altissimi.

In hora mortis Angeli invocandi.

S. Bon. ser. 1. de Ang.

tæ sine tutela Angelica, nonnullas adducit similitudines. Quid enim, inquit, alicui prodesset, quod ad Romane urbis portas usque pervenisset, & postea ulterius non ingrederetur? Quid refert quod aliquis tota die securum adversus inimicos portasset ambabusque manibus adversus inimicum decurrasset, si postea inimico superato, abjecto clypeo in fugam se reciperet? Et postea ad propositum nostrum subjungit: *Non ergo vales scientia, non prodest gratia, non adjuvant opera bona, si non in fine victoria, quæ est omnium malorum finitima, & omnium collectiva bonorum, sola enim perseverantia coronatur.* Demum vero Seraphicus Doctor discursum suum ad Angelos convertit, utpote à quibus expectanda est corona & dicit: *Si igitur tantum bonum est victoria, quantum illis debemus reverentiam, qui nostram pugnam faciunt, nec juvare nos cessant, nisi victoria prius obtineatur?* Porro inter omnes Angelos S. Michaelem tamquam coelestis militiae primarium ducem hæc verbis invocare solemus: *Sante Michael Archangelo defende nos in prælio, ut non percamus in tremendo judicio.* Ex monito quod in Apocalypsi nobis proponitur, constat nobis, Infernum circa ultimam vitæ nostræ horam potissimum laxatum esse, tunc enim *Descendit Diaboles ad vos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet,* ac proinde cum illius horæ prælium adeo formidabile exultat, justum est, nos sollicitos esse, ut tunc quoque nobis Angelorum aliquis nobis præsto sit, qui generosè nos defendat.

S. Michael.

Apoc. 12. v. 12.

2. Hora mortis nostræ proxima *Agonia ab Agone* denominari solet, eo quod certamen tunc à nobis inendum, unum sit ex truculentioribus prælijs, quæ homo fragilis & debilis adorari umquam potest, siquidem tunc illi pugnandum cum validissimis spiritibus infernalibus, qui tunc vel maxime in pernicem nostram laxati crudelissime sævunt; Et ideo nisi in ultimo illo mortis articulo, quem etiam viri sanctissimi maxime timerunt, sanctos Angelos nobis auxiliantes nosque defendentes habuerimus, *Quis possit salvis fieri.*

Tunc pugnantium est.

3. Sanctus Bonaventura optimam rationem adducit, cur Sanctus Franciscus tanta fuerit eiga S. Michaelis devotione, affectus, ut in ipsis honoribus abstinentia quadam adeo diuturna se emaciare solitus fuerit, quam Religiosam abstinentiam tandem etiam per legem omnibus suis posteris serio injunxit. Dicit enim S. hic Doctor: *B. Michaelis Archangelo, eo quod animarum representandarum haberet officium, speciali erat amore devotior, propter feridum quem habebat zelum ad salutem omnium salvandorum.* Idem quoque S. Bonaventura in sermone jam allegato de Angelis in genere ita scribit: *Ipsi sunt propugnatores nostri, qui pro nobis ad huc vicibus bellant qui in morte nos juvant, qui nos post mortem assistunt, qui nos domino repræsentant, & nostros defectus coram eo suis orationibus volunt.*

Affectus S. Francisci erga S. Mich.

In vit. S. Francisci.

Serm. cit.

4. Experientia quotidiana nos docet, quod dum morti appropinquamus, amici ut plurimum à nobis recedant, etenim filij nihil nisi hereditatem cogitant; uxor de dote sua affectuanda laborat, parentes de temporalium bonorum dispositione nos urgere tunc solent; Medici totam curam suam in corporis salute procuranda collocatam habent; at vero quis est qui de animæ salute, de Sacramentis conferendis, de fugiendis salutariis monitis & cogitationibus bonis inspirandis sollicitus existat? Is est solus Angelus, hic enim sese in defensionem adversus Dæmonem armatus, is facit ut inimicus ad Confessionem anhelet; is Parochos, vel alios Religiosos ad eum visitandum acriter movet, is denique ipsemet de procurandis ad æternam salutem remedijs sollicitè cogitat.

Ang. de salute solliciti in hora mortis.

5. In Annalibus Cisterciensibus legitur, quod dum ejusdem ordinis sacerdos quidam Novitatus sui tempore, quod ingenti cum fervore transigerat, jam jam moriturus esset, hæc duobus ejusdem Monasterij & ordinis fuerit visio exhibitæ: Cohortes namque Angelicæ è celo descendentes Ecclesiam ingredi, ibidemque ab illis officium defunctorum celebrari & viderunt & audierunt: *Animam solemnè officio Deo commendabant, & divinæ præconia laudis usque ad caelum sonoris vocibus extollebant;* Insuper eisdem Monachi signum ad conventum pro assistentia moribundi congregandum, dari solitum sonari audierunt; Unde clare liquet, quam sine Angeli in illo articulo pro nobis solliciti, ut nos in illo momento orationibus & intercessionibus suis adjuvent, multoties alios fideles ad idem faciendum permoveant.

Historia. Annal. Cist. ann. 1136. art. 5. c. 70.

1. 6. 7. n. 9. 2. In vita S. Philippi Nerij, cuius magnus ille Dei servus P. Camillus de Lellis filius spiritualis, nec non Religiosis Clericorum infirmis ministrantium primus fundator extitit, legimus, quod die quadam in nonnullis dictionum Patrum in hoc sancto charitatis exercitio perseverare faceret, isdem dixerit se Angelos vidisse qui duobus illius Institutu Patribus morientium animam commendantibus, verba suggererant, quibus infirmos alloquerentur.

7. Sacer Chronista in Genesi Jacob cum Angelo quodam luctantem introducit; *Et ecce vir stabatur cum eo usque mane, quem tandem S. Patriarcha devicit, benedictionemque ab ipso loco præmij retulit; Non dimittam te nisi benedixeris mihi, fuit quoque nomen Jacob in Israël commutatum, quod idem significat, quod videns Deum: *Vidi Deum facie ad faciem & salva facta est anima mea. Ecce tibi spiritum assistentia & prælij, quod Angelus in Agone nostro pro nobis instituit, nimirum æternam salutem.**

8. Certum est Daniëlem inter Icones constitutum animam quamdam præfigurare, in articulo mortis à spiritibus infernalibus circumactam cinctam, & cum eis agonizantem, hunc namque sentium verba illa indicant, quibus Ecclesia in offertorio missæ pro defunctis utitur: *Libera eas de ore leonum, ne absorbeat eas tartarus, ne cadant in obscurum: at vero cuius benedictionem hoc futurum speratur? Sed significat Sanctus Michael representet eas in lucem sanctam, quam olim Abraham promissit & semini ejus. Quis est qui Daniëlem ipsum hunc sentium confirmare nesciat? dum ait: *Deus meus misit Angelum suum, & conclusi ora Leonum & non nocuerunt mihi. Similiter quando alia quoque vice in eundem locum ut a feris illis jam in lectum utque diem famelicis dilaniaretur, coniectus fuit, quis illi succurrat, præterquam Angelus? Dixitque Angelus Domini ad Habacuc: *Per prævidendum quod habes, in Babylone Daniël qui est in lacu leonum: & apprehendit eum Angelus Domini in vertice ejus, & portavit eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylone supra locum, in impetu spiritus sui.***

9. In Genesi Ismaëlem in solitudine illa præ ardentis scii & fame quasi jam moriturum fuisse legimus, unde Agar mater ejus, eum agonizantem aspiciere præ nimia cordis tristitia raurime audebat, sed dicebat: *Non video morientem puerum: subito autem Angelus quidam ei auxiliaturus occurrit: Vocavitque Angelus Dei Agar de celo, simulque ad matrem consolandam, vivificandumque filium toto conatu se applicuit. Advertendum est autem Angelum non tam propter matrem, sed ut Angelus ipsemet postea aperite declaravit, propter filium moribundum in solitudine illum se receperit: ut exinde intelligamus, quanta cum solitudine & zelo ad morientes confortandos advolare soleant.*

10. S. Lucas quoque Angelum Redemptori nostro in eius agonia in horto Gethsemani apparuisse describit: *Apparuit autem illi Angelus de celo confortans eum, & factus in Agonia prolaxius orabat. Verum enimvero quam consolatione is indigebat, de quo frequenter in officio Divino canimus: *Deus totius consolatoris, qui consolatur nos in omni tribulatione nostrâ. Porro in lingua Hebræa non legitur confortans, sed confirmans eum; Sed quid opus erat Redemptorem nostrum ad ceptum certamen prosequendum animare, cum ille de se dixerit: *Baptismo autem habeo baptizari, & quomodo coarctor usque dum perficiatur? Ad hoc aliud responderi nequit, nisi quod Sanctus Gregorius ait: *Nostra mortis in se certamen expressit, dum imo iudicij propinquamus. Ideo ipsemet paulo ante dixerat: *Hæc est hora vestra & potestas tenebrarum: Sciebat enim Infernum in illo mortis articulo non solum contra se, verum etiam adversus omnes fideles instare, & laxandum esse, ac proinde nobis indicare voluit, curandum nobis esse, ut ad ipsius imitationem Angelos nobis assistentes habeamus, qui nos confortentur & confortent, & in cunctis bonis sanctisque cogitationibus nos foveant. Unde Sanctus Augustinus ait: *Isti sunt per quos & à quibus in extremis in fide solidamur, à maligno spiritu defendimur, & obtemperata victoria ad Paradisum vel Purgatorium per eosdem deportamur.******

11. Salvator noster Luca cap. 23, de tremendo novissimi iudicii die loquens ait: *Quantam ecce venient dies, in quibus dicent: *Beate Hieronimus, & ventres qui non genuerunt, & ubera que non lactaverunt, tunc impienter dicere montibus, cadite super nos, & collibus, operite nos. In Apocalypsi pariter legitur:**

*Reges terra, & principes, & tribuni, & divites, & fortes, & omnis servus, & liber abscondent se in speluncis, & in petris montium, Et dicent montibus, & petris: cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum, & ab ira agni, Quoniam venit dies magnus ira ipsorum, & quis poterit stare? Circa cuius utriusque loci verba quæro quodnam fuerit hominum istorum ab ira Dei sese abscondere volentium intentum, quandoquidem ignorare non poterant, quod Psalmista Divinum flagellum in illa die inevitabile esse constanter asserat: *Quo ito à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? si ascendero in caelum tu illic es, si descendero in infernum adest: si sompsero penas meas diluculo & habitavero in excrementis maris, etiam illuc manus tua deducet me. Præterea licet in profundissimis speluncis & cavernis corpora quidem abscondere possent, animas tamen, quæ puri spiritus sunt ab oculis iudicis Dei, ab imminenti supplicio, ab examine & districto illius iudicio occultare minime poterunt, Deus namque omnia sicut, omnia videt, omnia assequitur & penetrat: *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum. Quomodo igitur hi se evasuros esse sperare possunt? Num forte confuso & terror intellectum & rationem istorum offuscavit? Nequaquam; Imo omnes mortales in tremendo illo die maxime industrii, solliciti, & cauti erunt in celestibus auxilijs implorandis & specialiter in petendo Angelorum tutelarum patrocinio; ac proinde Doctor Angelicus ait: *Abscondent se in speluncis, & petris montium, id est, confugiunt ad defensionem Angelorum, qui montes sunt per gloriam sublimitatem. Levavi oculos meos in montes, dicebat David, unde venit auxilium mihi; Montibus, inquit S. Thomas, id est, Angelis per gloriam excessus, & petris solliciti essetiam in Deo jam profusus solidis: cadite super nos, afflictionem, id est, animarum compatientiam nobis miseracione infusit.****

12. Quando Sanctus Petrus Christum à hæteribus & satellitibus tam atrociter invadi & apprehendi vidit: *Exemit gladium suum, & percussit servum Principis sacerdotum, amputavit auriculam ejus; propter quod à Redemptore reprehensus fuit, dicente: Non defuturas sibi celestis militia legiones, à quibus ab imminenti morte defendi possent: An putas quæ non possunt rogare Patrem meum, & exhibebit tibi modo plusquam duodecim legiones Angelorum? Ubi notandum, Redemptorem nostrum hæc verbis certiores nos facere voluisse, quod Angeli de moribundis valde solliciti existant, atque ad eos in extrema mortis hora defendendos in ingenti numero descendant, imo admittant virorum bellatorum in legiones sese circa moribundum distribuant, eo quod sibi cum potestatibus infernalibus dimicandum esse sciant. Unde Sanctus Ambrosius ait: *Contra malignos spiritus ad tutelam nostram Angelorum ordinat exercitus.**

13. Imo suam quoque operam apud Divinam iustitiam interponunt, ad hoc ut flagella ejus aliquoties suspendere, nobisque penitentia spatium impetrare possint. Porro hanc nobis veritatem, ni fallor, Salvator ipsemet nobis in Parabola ista insinuavit, quam S. Lucas describit, de quodam qui arborem Ficus in vinea sua plantaverat, cumque fructum in arbore quaereret, camque sterilem esse deprehenderet, custodi vineæ, ut illam amputaret, & radicibus eieceret, præcepit: *Dixit autem ad cultorem vineæ, Ecce anni tres sunt, ex quo venio, quaerens fructum in ficuinea hac, & non invenio, succide ergo illam ut quid etiam terram occupat; Tunc custos è vestigio sese apud Dominam vineæ interposuit, dicens: *Domine dimitte illam & hoc anno, usque dum fodiam circa illam, & mittam stercore. Et siquidem fecerit fructum, sin autem, in futuram succides eam. Circa quæ verba Salmeron Tomo 7. Tract. 21. ait: *Angelus custos, cui cultura cuiusque hominis à Deo creata est, disse Angelos, qui pro nobis orant, magno honore prosequendos.***

14. Ex hac autem proposita parabola utilissimum quoddam documentum morale elicere possumus, nimirum quod in casu quo ex custodia Angelorum, eorumque salutaribus consilijs & præstitis subsidijis nec quidquam proficimus, sed in eadem animæ sterilitate perniciter permanemus, tunc Angeli iuxta tribunal iudicis primi sint, qui nos accusant, pethimque contra nos testimonia allegant. Origenes ait: *Veniente Angeli ad iudicium nobiscum, & stabant pro nobis ante Præsidem Iustitiæ, ne forte aliquid etiam ex ipsis casu fuit, quod nos deliquimus, ne forte minus*

*erga nos operis & laboris expenderit, quo nos à peccatorum labe revocavit. Hæc autem Origenis propositio difficultat sustineri potest, ac proinde eam, prout infra dicemus, acriter impugnat Abulensis, quia quilibet Angelus, animæ exactissimam quam ei præstitit custodiam audacter exprobrare poterit, ac dicere: *Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ & non feci et? Sanctus Matthæus ait: *Com autem venerit filius hominis in majestate sua, & omnes Angeli ejus cum eo. Quoniam sine Juce mundum castigaturus & devastaturus tanto famulitio opus habebit, ut suos secum in tanto numero Angelos quoque deducat; quod Angelorum integri exercitus in die illa, quando ad genus humanum salvandum, pacemque annuntiantiam ad nos venit, de celo descenderint, id quidem transeat: at vero dum venit mundum disperditurus, quid opus habet tot Angelorum assistentia? Num forte aderunt, ut malis se opponant? Nequaquam quia in die illa. Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos; Num forte cum Majestate in iudicium descendere volens, conveniens esse duxit, ut totius celestis curie circum se obsequia præsto habeat? Minime. Audite Chrysostrum: *Omnes enim Angeli erunt cum ipso, testantes quot, quantaque ministeria sua cum à Domino mitterentur; ad salutem hominū peracta sunt, & ita honoris undique dies ille plenus futurus est.****

15. B. Petrus Damianus dicit male vite nostræ factorem tantum futurum esse, ut purissimis illis spiritibus, tantam possit conciliare nauseam, ut jam non defensores nostri apud Deum futuri sint, sed potius hostes nostri & adversarii; idque argumento quodam valde convincente hæc verbis probat: *Si, vita nostra tam parva videretur, & equalida, ut etiam carne vestitus hominibus fectet, qualis putas est Angelis, qui jugiter semper eminent in spiritali mun-ditiæ culmine? Unde & illud formidolose pensandum est, ne illos, qui ad custodiam nostram deputati sunt, Angelos vite nostræ factores offendat, ut potius apud Deum conqueri, quam sua eos debeant at-testatione tueri. Sanctus Anselmus quasi ipsissimam Chrysostrami rationem tradit, cur Angeli collaterales futuri sint supremi iudicis. *Et omnes Angeli ejus, cum eo, quia Angeli sunt testes humanorum actuum, sub quorum custodia bene vel male egerunt. Abulensis dubium quoddam movet, an scilicet Angeli capaces sint tristitiæ, & de peratione nostra possint dolere? Et respondet negative: *Ubi non est sensus, inquit, non est dolor, neque tristitia, Angeli autem sunt incorporei, ideo tristitiam habere non possunt. Præter hanc, aliam quoque rationem adducit, nimirum summam quam cum divina voluntate habent conformitatem. *Nihil in mundo fit, nisi per divinitam justitiam factum aut permissum, ideo simpliciter loquendo nihil fit in mundo contra voluntatem, Angelorum & beatorum, & ita nihil habent, de quo doleant. In eadem quoque questione ad propositionem, quam paulo ante ex Origene allegavimus, qua dicit Angelos quoque in iudicio comparituros, ut examinentur, num forte in custodia & tutela nostra ipsi defecerint, Abulensis negative respondet & dicit: *Trahuntur in iudicium pro peccatis hominum, non tamquam rei, sed tamquam testes contra homines, an ignavia istorum acciderint peccata, vel ex qua causa. Verum quidem est quod si doloris capaces essent, majorem utique penam habituri non essent quam dum operam suam in custodia & tutelam animæ ipsorum collocatam vident inutiliter esse deperditam. Ac proinde B. Laurentius Justinianus nos monet, dicens: *Observemus illos quodanto sumus erga nos exhibent, ministerium, quatenus operum eorum non sumus ingrati & ingrati, gaudeant & ipsi minime erga nos in vacuum laborasse, seu cucurrisse. Origenes quoque de illis qui consilia & salutaria Angelorum monita contempniter contempserint, duplici illos supplicio sub-jiciendos esse dicit. *Duplicabitur pena pro contemp-tu monitoris, & pro facinore.*******

DISCURSUS X.  
ARGUMENTUM.  
Angelos, tamen nostram reprobationem prævident, numquam tamen nos totaliter deferere probatur, & simulque agitur de auxilijs, quæ nobis subministrant, ut à peccati statu egrediamur, exemplo è carcere excutens Sancti Petri, per quem peccator præfiguratur.

THEMA.

*Ecce, ego mittam Angelum, qui præcedat te, & custodiat te in via, nec contemderis pravis, quia non dimittet, cum peccaveris. Exod. cap. 23, n. 20. & 21.*

1. Thomas de Villa nova valde miratur ingenium illam spirituum beatorum curam & sollicitudinem, quacum nobis inserviunt, Animasque à Divina providentia illis commissas custodiunt, tamen etiam per manifestas conjecturas, illas ex ipsorum custodia nihil utilitatis reportaturas esse, prævident. *Non tamen propter hoc desistant ab eorum custodia, sed eas protegentur & instruant, quantum divino natu eis permittitur, scientes quia potius est Deus de lapidibus istis suscitare filios non solum Abraham, sed Dei; Per quæ verba confirmatur id quod in fine Discursus præcedentis asseruimus, nimirum quod ob animarum perditionem ab illarum custodia minime retardentur. Neque tamen postmodum de illorum perditione tristamur, aut operam suam perditam existimant, quoniam voluntati divina per omnia conformes sunt, & sufficit injunctum officium ad Dei vitam fideliter peregrisse. Ex quibus præmissis facile argue-re licet, quanta cum consolatione & diligentia Angeli illas curaturi sint animas, quarum prævident æternam salutem: *Quo igitur zelo puniendum est zelare veros Dei cultores, si filijs geberant qui solummodo in combustionem & cibam ignis versantur, rutiliter pavoniarum non dedignantur. S. Bonaventura quoque hanc Angelorum quoad malos & reprobos præstitam tutelam valde his verbis admiratur: *Quod magis mirabile est, etiam obstinatis & perfidis effectum suæ caritatis non subtrahunt. Abulensis similiter hanc Conclusionem, nimirum quod Angeli indifferenter tam malos quam bonos custodiant, hæc verbis confirmat: *Omnes homines custodiant diligenter sive bonos sive malos; idque ne ullus se coram Divino tribunali excusare possit dicendo, se ex negligentia Angeli sui in perditionem abiisse; Custodiant diligenter sive bonos, sive malos, nunquam agunt negligentem circa nostram custodiam. Idem quoque famosus Doctor motum nobis indicat, quod Angelos ad id faciendum extimulat, dum ait: *Ex charitate agunt, omnes nos indifferenter diligant, tamquam proximos, quia proximi eorum sumus, quamvis vivimus.*****

2. Scio equidem olim dubium fuisse ab ipso quoque S. Augustino motum, an scilicet Angeli quoque dicendi sint proximi nostri; Et quidem præcitatus hic S. ximi. Doctor postquam adducto Samaritani exemplo, omnem illum proximum nostrum dicendum esse demonstrasset, qui vel opera nostra indiget, vel à quo nos beneficia recipimus, tandem pergit dicere: *Famulo, si vel cui præbendam est, vel à quo nobis præbendam est officium misericordie, reddo proximus dicitur, manifestum est, hoc præcepto, quo iubemur diligere proximum, etiam sanctos Angelos contineri, à quo nobis tanta misericordie officia impendantur.*

3. Verum enimvero ne à verbis assumpti thematis nostri longius abeamus, verbis Exodi in themate adductis, textus quidam Jeremiæ satis affatim notus & memorabilis opponi potest, in quo dicitur: *Curavimus Babylone, & non est sanata, derelinquamus eam, Cui proinde textui Origenes innixus, Angelos, peccatores enormes deferere, existimavit, ac proinde hæc verbis unumquemque nostrum serio monuit. *Cave homo ne quando relinquis te Medicus, sive Angelus Dei; manifestum quia abscessio eorum condemnatio tua sit, ut irremediabilis, volentisque curari; eam autem te deseruerint, quid tibi aliud concernam est, nisi quod solet bis accidere, qui à Medicis desperantur, utentes voluntate morbi sui, ut ad pejora demergantur.**

4. Circa hanc ab Origene motam difficultatem Abulensis diffusè discurrit, camque explanat; & quidem præter citatum Jeremiæ textum ab Origene adductum, alium quoque adfert ex Isaie Cap. 5. desumptum, in quo dicitur: *Auferam sepem ejus & erit in areptionem; cui insuper hanc adnectit rationem, quia Medicus sapiens deserit infirmum desperatum; Tandem vero omnibus ab adversa opinione adductis autoritatibus respondet, Et primo quidem eorum opinionem proponit, qui nos numquam ab Angelis deserti aut derelinqui asseruerunt: *Quia Angeli boni proniores sunt ad adjuvandam, quam Diabones ad infestandum & tamen Diabones nunquam ab infestatione hominis cessant usque ad mortem; Ergo neque Angeli custodes cessant aliquando in custodia.**

Luc. 23. v. 29. & 30. Ad hos fugiendum in die iudicij.

Gen. 32. v. 24. Ibid. v. 26. Ibid. v. 30.

Danieli succurrunt.

Dan. 6. v. 22

Dan. 14. v. 33. & 35.

Ismaëli.

Gen. 21. v. 16. Ibidem v. 17.

Salvatori.

Luc. 22. v. 43

Luc. 12. v. 50

S. Greg.

Luc. 22. v. 53

Morientibus necessarij.

S. Aug. ser. 46 ad fr.

Luc. 23. v. 29 & 30.

Apoc. 6. v. 13. Ibid. 16. Ibid. 17.

Pf. 138. v. 7. 8. 9. & 10.

2. Cor. 5. v. 10.

S. Tho. in Apoc.

Pf. 120. v. 1.

Morientibus multi succurrunt.

Mat. 26. v. 51.

Ibid. v. 53.

S. Ambrosius in 2. Luc.

Penitentiam impetrant.

Luc. 13. v. 7.

Ibid. v. 8. Ibid. v. 9.

S. Salmeron.

Rebelles accusant.

Orig. h. 20. in Num.

Abul. in c. 18. Math. q. 68.

S. Aug. in c. 18. de doct. rb. c. 30.

S. Aug. 1. 3. l. de doct. rb. c. 30.

Orig. 2. in Jer.

Adhortatio.

Ab. loc. cit. q. 67.

Isaie 5. v. 5.

Nō deserunt hominem.

Ab. loc. cit. q. 67.

Isaie 5. v. 5.

Nō deserunt hominem.

Ab. loc. cit. q. 67.

Isaie 5. v. 5.

Nō deserunt hominem.

*Stadia hominum*; Et quidem hanc quoque opinionem Angelicus Doctör sustinuit, eandem allegans asserti sui rationem.